
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ 
БАВЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

, ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАУЛЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

Д /0. • 2021г. г.Бавлы № '/'№

О внесении изменений и дополнений в 
Правила перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом 
общего пользования на территории 
Бавлинского муниципального района, 
утвержденные постановлением Испол
нительного комитета Бавлинского 
муниципального района от 20.09.2016 
№304 (с изм. от 04.03.2021 №21)

В соответствии с Федеральным законом от 24.02.2021 №26-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон "Устав автомобильного транспорта и 

городского наземного электрического транспорта"» Исполнительный комитет 

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан

П О С Т А Н О В Л Я Е Т  :

1. Внести в Правила перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом общего пользования на территории Бавлинского муниципального 

района, утвержденные постановлением Исполнительного комитета Бавлин

ского муниципального района от 20.09.2016 №304 (с изменениями, внесенными 

постановлением от 04.03.2021 №21), следующие изменения и дополнения: 

в пункте 3 абзац 6 изложить в следующей редакции:

«- обеспечение добросовестной конкуренции между перевозчиками;»;

в пункте 4 абзац 5 исключить;

пункт 8.13. изложить в следующей редакции:

«8.13. К участию в открытом конкурсе допускаются юридические лица, 

индивидуальные предприниматели, участники договора простого 

товарищества, соответствующие следующим требованиям:



1) наличие лицензии на осуществление деятельности по перевозкам 

пассажиров в случае, если наличие указанной лицензии предусмотрено 

• законодательством Российской Федерации;
\  2) принятие на себя обязательства, в случае предоставления участнику

открытого конкурса права на получение свидетельства об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок, подтвердить в сроки, 

' определенные конкурсной документацией, наличие на праве собственности или 

на ином законном основании транспортных средств, предусмотренных его 

заявкой на участие в открытом конкурсе;
3) непроведение ликвидации участника открытого конкурса - 

юридического лица и отсутствие решения арбитражного суда о признании 

банкротом участника открытого конкурса - юридического лица или 

индивидуального предпринимателя и об открытии конкурсного производства;

4) отсутствие у участника конкурса задолженности по обязательным 

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации за последний 

завершенный отчетный период;

5) наличие договора простого товарищества в письменной форме (для 
участников договора простого товарищества);

6) отсутствие в отношении юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, участника договора простого товарищества обстоятельств, 

предусмотренных частью 8 статьи 29 Федерального закона от 13.07.2015 №220- 

ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»;

в пункте 10 абзац 4 исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

«- обращается в суд с заявлением о прекращении действия данного 

свидетельства при наступлении хотя бы одного из следующих обстоятельств:

1) неоднократное в течение одного года непредставление в сроки, 

которые предусмотрены частью 2 статьи 37 Федерального закона от 13.07.2015 

№220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим

2



транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем, уполномоченным участником договора 

простого товарищества ежеквартальных отчетов об осуществлении регулярных 

перевозок по маршруту регулярных перевозок;

2) неоднократное в течение одного года привлечение юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, хотя бы одного из участников договора 

простого товарищества, которым выдано данное свидетельство, к 

административной ответственности за совершение при осуществлении 

предусмотренных этим свидетельством перевозок административных 

правонарушений, указанных в частях 4 и 5 статьи 11.33. Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях;
3) расторжение договора простого товарищества (в случае, если данное 

свидетельство выдано участникам договора простого товарищества);

4) совершенное по вине водителя дорожно-транспортное происшествие, 

повлекшее причинение тяжкого вреда здоровью человека или смерть человека;

5) повторное в течение одного года нарушение требований к 

осуществлению перевозок по межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок по нерегулируемым тарифам, установленных статьей 7.1. Закона 

Республики Татарстан от 26.12.2015 №107-ЗРТ «О реализации Федерального 

закона «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации».»;

пункт 11.1. дополнить подпунктом 11.1.1. следующего содержания:

«11.1.1. Перевозчик при осуществлении перевозок по межмуници

пальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам 
обязан обеспечить:

- использование транспортных средств, оснащенных в установленном 

порядке аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, 

и бесперебойную (в пределах установленного расписания маршрута 

регулярных перевозок) передачу информации с таких транспортных средств в 

Единую государственную информационную систему «ГЛОНЛСС+112»;

3



- исправную работу установленных в транспортном средстве 

оборудования для перевозок пассажиров из числа инвалидов, системы контроля 

температуры воздуха, электронного информационного табло, оборудования для 

безналичной оплаты проезда;
- информирование в письменной форме уполномоченного органа 

исполнительной власти Республики Татарстан, владельцев автовокзалов и 

автостанций об изменении тарифа на перевозки по межмуниципальному 

маршруту регулярных перевозок за 30 календарных дней до изменения такого 

тарифа;
- выполнение рейсов по межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок исходя из максимально допустимого соотношения между 

количеством рейсов, не выполненных в течение одного квартала, и 

количеством рейсов, предусмотренных для выполнения в течение данного 

квартала установленным расписанием, составляющего не более трех процентов.

К невыполненным не относятся рейсы, не выполненные вследствие 

дорожно-транспортных происшествий, произошедших по вине иных 

участников дорожного движения, снижения скорости движения транспортных 

средств, вызванного неблагоприятными погодными условиями или 

образовавшимися заторами на автомобильных дорогах, рейсы, не учтенные 

вследствие технических сбоев в информационной системе навигации, а также 

рейсы, не выполненные вследствие введения частичного ограничения или 

полного запрета движения транспортных средств по автомобильным дорогам 

при возникновении неблагоприятных метеорологических условий или 

чрезвычайной ситуации, отсутствия по маршруту регулярных перевозок 

объездного пути участка дороги при проведении ремонтно-строительных 
работ.»;

в пункте 13.1. абзац 2 признать утратившим силу;

в пункте 13.2. абзац 6 изложить в следующей редакции:

«- в течение всей поездки пассажир обязан подтвердить факт оплаты 

своего проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его 

проезд или перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением 

преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 

Федерального закона от 08.11.2007 №259-ФЗ «Устав автомобильного

4



5

транспорта и городского наземного электрического транспорта», перевозки 

багажа, провоза ручной клади;»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«- иметь при себе и предъявлять в порядке, установленном в соответствии 

с частью 7 статьи 21 Федерального закона от 08.11.2007 №259-ФЗ «Устав 

автомобильного транспорта и городского наземного электрического

транспорта», по требованию представителя перевозчика и (или) должностного 

лица, уполномоченного на осуществление проверки подтверждения оплаты, 

документ, подтверждающий право на бесплатный или льготный проезд, и 

документ, удостоверяющий личность пассажира в соответствии с

законодательством Российской Федерации. В случае, если документ, 

подтверждающий право на бесплатный или льготный проезд, содержит 

фотографию его владельца, предъявление документа, удостоверяющего

личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, не 

требуется;

- иметь при себе и предъявлять по требованию представителей 

перевозчика и (или) должностного лица, уполномоченного на осуществление 

проверки подтверждения оплаты, документ, удостоверяющий личность 

пассажира в соответствии с законодательством Российской Федерации, а в 

случае следования вместе с ним детей до четырнадцати лет - свидетельства о 

рождении детей, на основании которых оформлен именной билет. При 

отсутствии у пассажира указанных документов он и дети, следующие вместе с 

ним, к проезду по именному билету не допускаются.».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (http://www.pravo.tatarstan.ru) и на 

сайте Бавлинского муниципального района (http://www.bavly.tatarstan.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского 

муниципального района по инфраструктурному развитию.

Руководитель 
Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района И.И. Гузаиров

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.bavly.tatarstan.ru

